
Tiks īstenots projekts "Amatu dienas Vēveros
2025"

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja lauku ekspozīcijā Vecpiebalgas Vēveros šī gada
vasarā un rudenī paredzēts realizēt projektu "Amatu dienas Vēveros 2025". Tā ietvaros
jūlijā, septembrī un oktobrī norisināsies Piebalgas un Vidzemes amatnieku
meistardarbnīcas, kurās interesenti varēs apgūt galvenokārt tradicionālo amatu
prasmju iemaņas, uzzināt informāciju par konkrēto amatu vēsturi un attīstību, kā arī
izmantot tradicionālās metodes jaunrades procesā. 

Vecpiebalgas Vēveros notiks sekojošas darbnīcas:

Auduma krāsošanas jeb batikošanas meistardarbnīca, 18.jūlijs, dalībnieku skaits
20 - dalībnieki tiks iepazīstināti ar dabisku krāsošanas tehniku, kurā tiek
izmantoti augu materiāli, lai izveidotu rakstus un krāsas uz auduma, tiks veikta
auduma krāsošana ar augiem. Vadītāja Inita Rudzīte
Tradicionālās un dekoratīvās lāpīšanas meistardarbnīca, 19.jūlijs, dalībnieku
skaits 15 - tiks demonstrētas dažādas lāpīšanas tehnikas, paraugi, veikta
praktiska līdzpaņemto apģērbu lāpīšana. Vadītāja Anitra Tooma
Rupjmaizes cepšana, 6.septembris, dalībnieku skaits 20 - dalībnieki iepazīsies ar
rupjmaizes cepšanas tradīcijām un prasmēm, tiks cepta rupjmaize īstā maizes
krāsnī. Vadītāja Vita Žīgure



Rotu kalšanas darbnīca  6.septembris, dalībnieku skaits 10 - tiks izgatavotas
arheoloģiskās un etnogrāfiskās rotas, dalībnieki iepazīsies ar rotu un rotkaļu
darba vēsturi. Vadītājs Piebalgas amatnieks Oskars Rozenblats
Koka karošu un kausu grebšanas meistardarbnīca, 13.septembris, dalībnieku
skaits 10 - tiks iepazīti kokamatniecības darba rīki, izgatavotas koka karotes
un/vai kausi.  Vadītājs Andris Roze
Adatas pinuma meistardarbnīca, 5.oktobris, dalībnieku skaits 10 - dalībnieki
iepazīsies ar adatas pinuma rokdarbu vēsturi, materiāliem, apģērbiem, kas
darināti šajā tehnikā, izgatavos vairākus paraugus. Vadītāja Madara Briede
Rezultātā tiks apgūtas attiecīgo amatu un cita nemateriālā kultūras mantojuma
prasmes, radīta interese par tiem, popularizētas un pārmantotas Piebalgas un
Vidzemes amatniecības tradīcijas, stiprināta vietējo kopienu identitātes apziņa.

 
Darbnīcās dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc interesentus lūgums pieteikties pa tālr.
29556394. 
 
Projekta finansiālais atbalsts saņemts Vidzemes plānošanas reģiona īstenotās
programmas “Vidzemes kultūras programma 2025” ietvaros, kas tiek realizēta Valsts
kultūrkapitāla fonda mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības
programma”.
 


